Tezimizin sonunda ekler kısmında ise, kehaneti yansıtan ve durumun daha iyi

şekillenmesi için resimlere yer verilmiştir.

BÖLÜM 1: KAYNAK TARAMASI VE TAR ĐHÎ SEYĐR ĐÇĐNDE

KÂH ĐNLĐK

1.1. Kaynak Taraması

Çalışmamıza başlarken öncelikle biyobibliyografik eserlerden kaynak taraması

yapmakla işe başladık.

Đbnü’n-Nedîm’in (ö. 385/995) el-Fihrist adlı eserinde konumuzla alâkalı bir kitap ya da

risaleye rastlanmamakla beraber, ilgili bölümde bir kâhin hakkında bilginin yer aldığı

görüldü. Bunun yanı sıra Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-

Kütübi ve’l-Fünûn adlı eseri baştan sona kadar incelendi, kehanetle ilgili birkaç çalışma

dışında kehanet çeşitlerine getirilen yorumlar açısından önem arz eden bir çok

malumat tespit edildi. Kâtip Çelebi’nin eserine zeyl yazan Bağdatlı Đsmâil Paşa’nın (ö.

kaynaklar bunlar olmuştur.

Sosyal içerikli tarih eserleri arasında Mes‘ûdî’nin (ö. 345/95) Mürûcü’z-Zeheb adlı eseri

kehanet çeşitleri açısından önemlidir. Ayrıca kehaneti rüyalarla ilişkilendirerek uzunca

bir bahis açması konuya vukûfiyetin artması bakımından ehemmiyet arz etmiştir.

Đbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretü’n-Nebeviyye adlı çalışması bilindiği üzere Đbn

Đshâk’a ait rivayetlerden bir kısmının alınması ile kaleme alınmış, çoğunlukla Đbn

Đshâk’ın rivayetlerine dayalı bir eserdir. Bu eser, özellikle ilk dönem kâhinleri ve kehanet

uygulamaları hakkında verdiği örnekler açısından önemlidir.

Taberî (ö. 310/922) Târihu’r-Rusûl ve’l-Mülûk adlı eserde, hilkattan başlayıp Hz.

Peygamber dönemine kadar olan olayları kronolojik olarak ele almıştır. Bu sebeple

tarihî seyir açısından konumuza fazlasıyla ışık tutmuştur. Aynı şekilde bu eserin

dışında yaradılıştan başlayıp Hz. Peygamber dönemine kadar olan seyri kronolojik

276/889) el-Meârif adlı çalışması, ed-Dîneverî’nin (ö. 282/985) Ahbâru’t-Tıvâl’i,

Yakûbî’nin (ö. 292/905) Târîhü’l-Ya’kûbî adlı çalışması, Đbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201)

el-Muntazam f’î Târihi’l Mülûk ve’l-Ümem’i yer almaktadır. Đbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233)

el-Kâmil fi’t-Tarih adlı çalışması da tarihî seyrin kronolojik olarak sunulması yönüyle

aynı önemi hâizdir.

Ezrâkî’nin (ö. 250/865) Ahbaru Mekke ve mâ Câe fîhâ Mine’l-Âsâr (thk. Rüşdü es-Sâlih

Melhese) adlı çalışması kehanet çeşitlerinden bizim için önem arz eden fal okları

hususunda detaylı bilgiler yer almaktadır.

Câhız’ın (ö. 255/869) Kitâbü’l-Hayevân adlı çalışması kehanetle ilgili farklı ve açıklayıcı

bilgiler içermektedir. Özellikle kâhin adlarının tespiti hususunda yol gösterici olmuştur.

Kâhinlerin hâtip olanlarını ve secîli üslubu çokça kullananları vermekle tezimize değişik

bir boyut kazandırmıştır.

Nüveyrî’nin (ö. 733/1333) Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb adlı çalışması kâhinlerin

kehanet uygulamaları ve imtihana tâbi tutulmalarıyla ilgili sunduğu detaylı bilgiler

açısından önem arz etmektedir.

Kalkaşendî (ö. 821/1418) Subhu’l-A’şa adlı eserinde kehanet ve kehanet çeşitlerinden

zecrle ilgili sunduğu spesifik bilgilerle konumuz açısından önem arz etmektedir.

Đbn Hâcer’in (ö. 852/1449) es-Sihr ve’l-Kehâne ve’l-Hased adlı eseri kâhinin tanımı ve

kehanet çeşitlerinin isim olarak zikredilmesi dışında tefsirlerde ve hadislerde kâhinin

durumunu bildirmesi açısından ele aldığımız konuya farklı bir bakış açısı getirmiştir.

Suyûti’nin (ö. 911/1505) el-Hasâisü’l-Kübrâ ev Kifayetü’l-Tâlibi’l-Lebîb fî Hasâisü’l-

Habib adlı eserinde kâhin haberleri başlığıyla kehanet uygulamalarına genişçe yer

verilmiştir. Özellikle kâhin Satîh hakkında detay bilgiler önem arz etmektedir.

Konumuzla ilgili başvurduğumuz bir diğer kaynak türü de sözlüklerdir. Đbn Manzûr’un

(ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab adlı eseri kehanet çeşitleri ile ilgili terimleri ve kâhine

verilen diğer isimleri içermesi babında en çok istifade edilen sözlük olmuştur. Halîl b.

Ahmed’in (ö.175/791) ilk Arapça lügat olması açısından önem arz eden Kitâbü’l-Ayn’ı,

içerdiği kehanet kavramları bakımından müracaat edilen kaynaklar arasında yer

almıştır. Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-Lüğa, Đbn Abbâd’ın (ö. 385/995) Muhit, Đbn

Sîde’nin (ö. 458/1066) el-Muhkem ve’l-Muhitü’l-A’zam, Đbn Fâris’in (ö. 395/1004)

Mücmelü’l-Luğa adlı eserleri konumuza zengin bakış açısı kazandırmıştır.

kâhinlerle ilgili özel başlığa yer verilmemesine rağmen, kehanet ve arâfetin yasak

oluşu, fal okları, kâhinlerin ücreti, sihir gibi mevzuların farklı bölüm başlıkları altında

verilmesi suretiyle kehanet konusunun çeşitli şekillerde işlendiğini göstermiştir.

Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîhu Buhârî adlı eserinde ve diğer hadis kitaplarında kehanet

ve kâhin şeklinde özel bir başlık mevcut değildir. Konumuzu ilgilendiren kısımlar farklı

konu başlıkları içerisinde yer almaktadır.

Çalışmamızla ilgili başvurduğumuz kaynakların bir kısmını da tefsir kitapları

oluşturmaktadır. Kehanet vasıtalarının engellenmesi ve Hz. Peygamber’in kâhin olarak

nitelendirilmesi gibi bilgilerin yorumu tefsir kitaplarından elde edilmiştir. Taberî’nin (ö.

310/923) Tefsîrü’t-Taberî adlı eseri, Hz. Peygamber’in tebliğ için gönderilmesinden

sonra kehanet vasıtalarının kesildiği, Hz. Peygamberin kâhin olmadığı ve fal oklarının

yasaklandığı bilgilerine yer vermesi açısından önemlidir. Yine Mâverdî’nin (ö.

450/1058) en-Nüket ve’l-Uyûni Tefsîri’l-Maverdî, Đbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l

Kur’âni’l-Âzîm, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) et-Tevşîhü’l ale’l Câmi’i’s-Sahîh adlı

eserlerinden istifade edilmiştir. Bu tarihçilerin tefsirlerinden başka diğer tefsir

kaynaklarından da istifade edilerek konuya zengin bir bakış açısı kazandırmak

amaçlanmıştır.

Bilindiği üzere Arim seliyle ilgili olarak zikredilen coğrafî mekanların tespiti için coğrafya

kitaplarından da istifade edilmiştir.

Konumuzla ilgili başvurduğumuz araştırmalara gelince, Âlûsî’nin (ö. 1342/1924)

Bulûğü’l-Ereb adlı eseri konumuzla ilgili olarak tespit edilen kâhin adlarının, kâhinlerin

hayatlarının, ayrıca uzunca bahsedilen kehanet uygulamalarının ve yine kehanet

çeşitlerinin detaylı bir şekilde açıklanması açısından istifade edilen önemli bir araştırma

olmuştur.